Atque hoc damnum emergens, aut lucrum cessans vocatur extrinsecum. Aliud autem est intrinsecum, v. g. si contraxi sponsalia cum valde nobili & diviti, quas divitias amitto, si alter injuste resiliat. Et poena ratione hujus damni constituta (quam Sanchez disp. 30. n. 15. putat non esse admittendam, nos autem admittimus licitam) videatur annumeranda poenae propriæ dictæ, & quod ad illas divitias sponsus vel sponsa nullum habeat jus, nisi post contractum Matrimonium, nec Matrimonium ad illud lucrum dirigatur.

Hoc ergo prænotato, si à me queratur; an poena conventionalis in hoc vel alio quocumque contractu debeatur ante sententiam, aut etiam ante exigentiam partis? Respondeo primò: dubium non esse, quia haec poena ita possit apponi, ut debeatur etiam ante exigentiam partis, v. g. si in ipso contractu id exprimatur; hoc quippe non reddit illum contractum injustum, neque poenam illicitam aut invalidam. Quo casu æqualiter debetur poena ex illo contractu, sicuti ipsum v. g. Matrimonium; sicuti ergo hoc debetur ante sententiam Judicis, immo ante exigentiam partis, ita & poena apposta. Itaque sponsi possunt se obligare ad solvendum duplum aut triplum vel aliam poenam, secundum nos, ante sententiam Judicis, immo ante exigentiam partis; ergo quando id exprimunt, nulla est ratio, quare non obligantur.

Profecto etiam poena legalis aliquando debetur ante omnem sententiam, non solum condemnatoriam, sed etiam declaratoriam criminis; non solum in censuris, sed etiam extra censuras, ut patet in irregularitate; haec quippe non est censura, ut constat ex cap. 20. de Verb. signif. Quærenti quid per censuram Ecclesiasticam debet intelligi, cùm buju/modi clausulam in nostris litteris apponimus. Respondemus, quid per eam non solum interdicti sed suspensionis & excommunicatio-

tionis sententia valet intelligi. Ubì nulla mentio irregularitatis. Et tamen, secundum communem sententiam, statim incurritur, & operatur, seu obligationem inducit independenter ab executione Judicis, & ab ejus sententia, etiam declaratoria criminis. Vi- Suariorum, de Suariorum de Cens. disp. 40. sect. 4. n. 9.

Et verò cur Ecclesia non posset in poenam peccati obligare ad jejuniū sine ulteriori sententia, quandoquidem in honorem alij cūjus Sancti possit illud præcipere, & de facto præcipiat; neque magis difficile sit illud obseruare in poenam peccati, quam in honorem alij cūjus Sancti?

Et idem dici posset de moderata eleemosyna. Cur ergo similiter contrahentes non possent, si vellet, se obligare ad solvendum poenam conventionalem ante omnem sententiam, immo ante exigentiam partis? Nulla lege naturali vel humana video id esse prohibitum.

Confirmatur autem exemplo voti poenalis, quod indubie obligat ante omnem sententiam, immo ante petitionem explicitam partis, quia est Deus. Si hoc fieri possit, & de facto fiat in obligatione Religionis, quidni etiam fieri possit in obligatione justitiae? Et si possum me obligare Deo ad poenam solvendam ante sententiam vel petitionem, quidni etiam homini? Non video dispartatem sufficiemt.

Itaque, ut bene notat Suarez lib. 5. de leg. c. 6. n. 8. in conscientia judicandum est de obligatione contrahentium ex intentione ipsorum; quia ex illa pender obligatio, & quod illam eorum confessionem standum est in foro conscientia. Si autem nesciant speciem contrahentium intentionem explicare, sed solum generalem contrahendi & obligandi se, prout debebant: tum in primis verborum vis perpendenda est; nam si illa contingat promissio ipsius poene in tali eventu, finè dubio oritur obligatio in conscientia; quia est promissio conditionata, quæ obligat impletâ conditione. Et hoc probat exemplum de voto, & quæ de illo tradi solent; habent enim locum in promissione humana poenali, quæ est quidam contractus. Et cædem ratione procedent in quoquem contractu, similem promissionem includente.

Atque idem erit, si contractus poenalis resolvatur in disjunctivum, ut: Faciam hoc vel illud: nam ex illis verbis finè dubio oritur obligatio ad unum ex illis, & consequenter ad secundum, si primum non impletur. Solet autem fieri per modum poenæ, quando unum est per se primum intentum per contractum, & aliud adjungitur in defectum illius, & quasi ad cogenitum contrahentem, ne in principali deficiat. Denique, ob eandem causam, si verba con-

373.  
An poena  
conventionalis  
debeatur ante  
sententiam  
aut etiam  
exigentiam.

374.  
Poena legalis  
aliquando  
debeatur ante  
omnem sen-  
tentiam.

C. 20. de  
Verb. signif.

quid per censuram Ecclesiasticam debet intelligi,  
cùm buju/modi clausulam in nostris litteris ap-  
ponimus. Respondemus, quid per eam non solum  
interdicti sed suspensionis & excommunicatio-

375.  
Ecclesia po-  
test in po-  
nam peccati  
obligare an-  
te sen-  
tentiam ad je-  
junium &  
moderata  
eleemosyna  
nam.

Votum po-  
nale obliga-  
ante exi-  
gentiam.

De obliga-  
tione in con-  
scientia, &  
dicandum est ex in-  
tentione con-  
trahentium,  
ex Suarez,

Quid si  
contrahens  
penalitatem  
solvatur in  
disjunctivo  
rum.

tuit legem penalem condere; & sicut potuit abque recursu ad aliquem Superiorum condere, ita etiam eam mandare executioni. Jam autem in casu proposito ipsi contrahentes sunt, qui abque recursu ad Judicem penam imposuerunt; ergo ipsorum est penam exigere, & mandare contractum executioni, abque recursu ad Judicem.

383. Adde; quod ipsi contrahentes possint in pena illa dispensare, & eam remittere sine recurso ad Judicem: regula autem communis est quod ipse possit penam exigere, qui potest in ea dispensare; immo major potest requiritur, inquit Lugo supra n. 407. ad dispensandum in pena, quam ad eam exigendam: nam Judices inferiores possunt exequi & exigere a delinquentibus peinas legibus statutas, & tamen ipsi non possunt in eis dispensare; sed solum Princeps supremus, vel Alii, Superiorum jurisdictionem & facultatem participantes; cum ergo contrahentes possint dispensare in pena, a se imponita, & eam violatori contractus remittere; a fortiori poterunt propriâ auctoritate eam penam exigere, ad eamque obligare sine recursu ad potestatem Superiorum. Hæc illæ.

Nec dixeris; hæc solùm probare possilitatem, quam Sanchez non negat: nam si posset ita fieri, cum magis commodum sit contrahentibus, quod ita fiat, nisi contrarium exprimant, censetur id intendere, & intendisse, quando penam apposuerunt.

384. Ratio Sanchezii proposita sententia. Alia ratio Sanchezii est; quia sèpè expedit penas hujusmodi, è quod rigida sint, moderari. Immo Aliqui affirmant, stylo Curiæ non fieri penam conventionalis condemnationem, nisi quatenus interest; unde probata è consuetudine, si nullum interesse secutum fuerit, minimè deberi penam; ergo necessaria est interventio sententiae Judicis, ut discussis moderamine penam, ac solvendi consuetudine, decernat quid solendum sit.

Respondeo ex Lugone supra: hoc argumentum, si aliquid probat, probaret, etiam penam, in contractu positam pro solo damno emergente, non obligare ante Judicis sententiam, quia de hac etiam Judex considerat, an sit exorbitans & excedat damnum contrahentis; & tamen ipse Sanchez supra n. 1. fatetur, hujusmodi penam obligare ante Judicis sententiam, & petitionem partis. Quamvis ergo ad Judicem spectet, judicare de justificatione vel exorbitantia penæ conventionalis, quando ejus judicium imploratur; hinc tamen non sequitur, quod, quando de justitia & equalitate penæ conflat ipsi debitori, non teneatur in conscientia illum solvere ante Judicis condemnationem. Sicut etiam de ipsa substantia contractus,

3777

Contraheb-  
tes possunt  
dispensare in  
illa pena.  
Lugo.

Reffsondo  
Lug.

ejus justitia, & valore decernit, quando ad ipsum recurrit; & tamen si contrahentibus de valore & justitia contractus alias constet, non est necessaria Judicis sententia, ut ex ipso contractu solo obligari censeantur in foro conscientiæ. Ita Eminent. Itaque propter has rationes seu argumenta Sanchezii, sententia ejus non debet vocari probabilior.

Sed audiamus Navarrum, si fortè aliquis, propter ejus argumenta, judicet, recedendum fore à nostra Concluſ. Hic ergo Auditor c. 23. Manualis n. 67; sic ait: Quorum ( Felini in cap. 1. de Conflit. n. 43. & Decii ibidem n. 2.) opinio( putat), penam conventionalis debitum esse ante coactionem) quamvis haec tenus placuerit, nunc tamen plurimum displaceat. Tum; quia Ancharr. cuius illos ad hoc auctoritas movit, non id affirmat. Tum; quia nemo, quamlibet justus & religiosus, eam, nisi coactus, solvit. Tum; quia cum in omnibus ferè instrumentis contractuum apponantur penæ, & frequentissime incurvantur, maxima mundi pars ad magnam restituionem teneretur, durumque Confessarii esset, negare Absolutionem iis, qui restituendi firmum propositum non haberent, quales essent ferè omnes, qui hujusmodi penas incurrisserint. Tum; quia viros honestos dedecet penam accipere, nisi quando ob interest accipitur, quamvis de rigore juris exigi posset.

Tum; quia videtur non esse partibus, ejusmodi penas in suis contractibus constituentibus, intentio, ut quia eas incurrit, ultrò solutionem earum offerat, ut solutionem debiti principialis offerre debet; sed ut per eas ad observationem contractuum cogantur, ut per penas ad legum observationem. Tum denique; quod non solum communiter tam boni, quam mali ita concipiunt, sed etiam consuetudo ita interpretatur. Quare limitanda est eorum opinio, ut procedat in illis penis, quæ in satisfactionem interesse debentur, juxta Ancharr. receptum, cap. Peccatum, de Reg. Juris lib. 6. n. 10. Hæc enim pena, licet sit pena ex parte solventis, non tamen ex parte recipientis, secundum Omnes; & hoc sentit Glossa recepta, quæ ultima est dict. cap. Peccatum. Itaque qui eam incurrit ad eum solutionem in conscientia tenetur, aut saltem ad tantam ejus partem, quantum est verum interesse ejus, cui debetur, juxta latè tradita per textum, Glossa & Doctores in l. 1. C. de Sen. quæ pro eo quod interest proferuntur. Haec tenus Navarrus.

Quem sequitur Vasquez 1. 2. disp. 173. 386. c. 1. Additque: Intelligit autem Navarrus merito, penam appositam contractibus non sequitur Vasquez.

condemnetur. Quod (inquit Suarez suprà n. 6.) si vero sìmile, licet Navarrus id non explicaverit, quia alia (puta, simplex petitio partis) non est proprii coactio. Addit præterea Vasquez; hanc sententiam procedere, etiamsi in contractu expressum sit, ut poena ipso facto incurritur, quod Navarrus non dixit, nec ipsa alter probat. Denique allegat Covarruviam in 2. part. de Matr. c. 6. §. 8. n. 11. (alias 14.) cuius sententia longè diversa est. Ita Suarez.

Subscribo verba Covarr. ex quibus patebit diversitas: Quartò (inquit ille) ex eadem ratione non tenetur quis in foro conscientiae poenam etiam conventionalem solvere, nisi ab alio petatur, quod not. Cor. conf. 69. 2. vol. & conf. 55. in 3. vol. quem sequitur Rebussus in lib. unic. Cod. de Sent. quæ pro eo &c. num. 40. Nam sicuti exequenti legis poenam, non licet restituere, ita petenti poenam ex conventione & promissione, non licet refragari. Et sicuti Iudicis executio in legali poena est necessaria, ita in conventionali petitio creditoris expectanda est, cum is, qui poenam promisit, justâ conjecturâ presumat, alterum nolle poenam recipere, si eam non petierit. Hacile.

*Suarez.* Quæris, quæ sit illa justa conjectura? Respondet Suarez suprà. Potest afferri illa, quâ utitur Navarrus; quia honestiores homines non decet has poenas exigere aut veile; arg. cap. Suam. 9. de Poenis, & cap. Fraternias, 11. 12. q. 2. Ita Suarez.

388. Non fuis  
prius ex  
cap. Suam.  
de rem. Hæc sunt verba cap. Suam, quæ faciunt ad propositum: *Quia igitur te non decet, in tantum Pontificalis modeſtia obliuici, ut in honestis quæſitibus anhelando desideras cum aliena jactura ditari: Mandamus, quatenus septem librarium solutione contentus, super poena 30. librarum, memoratos Rectores, de cetero non moleſtes. Ubi Glossi verb. Pœna, inquit: Videtur ergo ex his, quid Ecclesiastica persona non possit exigere pœnam, nec ab ea exigi.*

Ergo hoc jus non loquitur generaliter, sed tantum de personis Ecclesiasticis, idque in casu particulari, ut patet ex prioribus verbis illius cap. Suam ad nos Rectores Clericorum S. Fortunati querimoniam transmisserunt, quod cum tibi essent in 40. libris per quoddam arbitrium condemnati, effete pœna 30. librarium apposita, nisi eas solverent in termino constituto: tantum 33. libris in termino persolutis, occasione 7. residuarum per quasdam nostras litteras, veritate tacitâ imperatas, obtinuerint eos in prefatis 33. libris tibi per delegatum judicem condemnari. Ubi Glossi verb. Persolutis. Et sic videtur, inquit, ex hac decret. quod non committitur pena in totum cum effectu, licet fors in totum soluta non sit. Quando autem fors nec pro parte foret soluta, nec solvenda, quod tunc non com-

mitteretur poena in totum cum effectu, nec deceret eam exigi, ibi minimè dicuntur.

Minus ad propositum facit cap. *Frater- 389.*  
*nitas, in quo non agitur de poena conventio- Minus ex-  
nali, sed de poena infligenda iis, qui furtum cap. XI. 12.*  
auferunt aliquid de Ecclesia, ut patet ex 9.  
his posterioribus verbis: *Addit etiam, quo augmen-  
to ea, quæ furto de Ecclesiis abſule-  
runt, reddere debeant. Sed abſit ut Ecclesia  
cum augmentatione recipiat, quod de terrenis rebus  
videtur amittere, & lucra danni querat.* Ita Greg. reſcribit cap. 4. *Responſ. ad Aug.*  
*Angl. Episcopum, volens significare, quod Ecclesia sibi ablata oportet recipere sine aug-  
mento.*

Quod, ut notat Grat. ibi, de Ecclesia ſtifica manuſtudine dictum intelligitur; ne Greg. contradicit Eusebio Pap. Epift. 2. Cap. 10. (& refertur eadē causā & quæſt. cap. 10.) 12. q. 2. scribenti: *Si quis Ecclesiasticas oblationes &  
quod Deo conſeratum eſt rapuerit, vel con-  
ſenserit facientibus, ut sacrilegii diſiudicetur,  
& damnum in quadruplo restituatur, & ca-  
nonice paniteat. Hoc autem, ut notat Grat. ibi,  
de legum severitate dictum intelligitur.*

Hæc ergo jura, quibus utitur Navarr. suprà, & ratio in eis fundata, parum momenti habent, ad persuadendam illius sententiam. Ut etiam aliæ rationes, quæ ſupponunt, quod probandum eſt, ſcilicet, neminem quâlibet iustum ſolvere, niſi coactus à Jūdice. Item, maximam mundi partem ad magnam reſtitutionem teneri, cuius firmum propositum non habeat. Item, hanc eſte intentionem contrahentium, & interpretationem conſuetudinis, ſi loquamur de coactione per Jūdicem.

Unde (inquit Suarez suprà numero 9.) 390.  
quâvis non repugnet pactum fieri ſub il- *Imenio*  
la conditione, ſcilicet, ſub tali poena per *non ſolvendi*  
Judicem imponenda, vel poſt ejus ſenten- *pœnam niſi*  
tiam, ſaltem declaratoriam, ſolvenda; ta- *poſt ſenten-  
tiam non*  
lis tamen intentione non videtur conſentanea *preſumitur*  
promissioni vel paſtioni humanae; nec et- *per ſe lo-  
iam videtur preſumenda, niſi in verbis de-  
quendo, ex  
claretur, vel de illa certò conſtet paciſcen-  
ti: vel certè, niſi certum fit hanc eſte com-  
munem conſuetudinem: tunc enim cenſendus  
eſt unuſi queſtive velle obligari ſecundum  
communem conſuetudinem. De tali autem  
conſuetudine mihi non conflat, quidquid  
Navarrus & Alii dicant. Et fortassis ad  
ſummum conſuetudo habet, ut talis poena  
non ceneſatur debita, donec petatur, ut Co-  
var. dicebat: potuit autem conſuerudo intro-  
duci ex probabili preſumptione suprà no-  
ta. Haec tenus Suarius.*

Qui ibidem bene notat distinctionem in- *Diſtinctio*  
ter poenam legis, & poenam contractu, quod *intra pœnam*  
illa ſit ſimpliciter involuntaria, & ex obli- *legis & pa-  
nam conra-  
tionis imposta, non affumpta: hæc autem*  
*titu, ex eod.*

voluntaria in sua origine, nam ex voluntario contractu nascitur. Item, lex veluti natura suâ dicit ordinem ad Judicem, tamquam ad motorem suum; nam Judex est quasi lex viva, seu anima legis; pactum autem ex se per ipsos met contrahentes executioni mandari debet, & idem per se non requirit Judicem, etiam ad executionem poenae; sed solùm, quod in conscientia constet tam de transgressione, quam de voluntate alterius, & civili ac spontaneo modo exigentis poenas.

392.  
Petitio crea-  
ditoris ha-  
bet vices  
sententia  
Judicis,

Unde miror, Sanchium sup. n. 4. non vide-  
re, quâ ratione probetur, petitionem illam crea-  
ditoris, vices habere sententia Judicis. Ratio  
quippe obvia est; quia sicut Judex est anima  
legis, ita contrahens anima contractus, qui est  
privata lex; ergo sicuti per sententiam Judicis  
obligatur reus solvere poenam legis, ita per  
petitionem contrahentis (qui est privatus Ju-  
dex, ut sic loquar, sicuti contractus est privata  
lex) obligatur reus solvere poenam con-  
tractus.

Et verò, qui recepit arrham in casu propo-  
sito, si alter, qui dedit, injustè resiliat, putans,  
quia non poterit retinere arrham sibi datam,  
ab que alia sententia Judicis? Scio, quia non  
putas. Cut ergo similiter, qui dedit arrham, si  
ille, qui accepit, injustè resiliat, non poterit  
ab que alia sententia Judicis eam repeteret,  
imò duplum vel quadruplum petere, si ita  
convenit fuerit? Par sanè utriusque debet  
esse conditio. Neque est ulla ratio distin-  
guendi inter arrham, duplum vel quadruplum,  
& poenam propriè dictam, quæ secundum nos licet apponitur.

393.  
Probatur  
petitionem  
esse necessa-  
riam, ex  
Lugone.

Quod autem illa petitio sit necessaria, probat Lugo suprà n. 408. hoc argumento: Poena  
legalis communiter non debetur, antequam  
Legislator, vel Judex, Legislatori auctorita-  
te, eam exigat, & exequi velerit: ergo poena  
etiam conventionalis, quando merè poena  
est, eodem modo intelligitur imponi, ut in  
sua executione dependeat ab illis, qui legem  
talem impofuerunt, qui sunt ipsi met contra-  
hentes. Ad eum enim pertinet poenam ex-  
equi & exigere, qui legem indixit: cum ergo  
contrahentes sint Legiflatores mutui in ordi-  
ne ad poenam conventionalem, ad eodem  
spectabit poenam exequi & exigere, atque  
ad eum ipsi non exigentibus, poena non vide-  
tur deberi ob fidem violatam, quando scilicet  
non pro interesse, sed in meram punitionem  
imposita fuit. Hæc ille.

Quomodo autem injustè resiliens à spon-  
salibus, possit & debeat cogi à Judice per cen-  
suras, & alias poenas, habes Conclus. I. in fi-  
ne, vide ibi dicta. Impræsentiarum quæro,  
an validè spondeat, qui habet votum casti-  
tatis? Pro responsive instituitur

### CONCLUSIO XIII.

Invalidè promittit Matrimonium,  
per se loquendo, qui habet votum  
simplex castitatis; subinde  
tamen tenetur Matrimonium  
contrahere.

**H**ec Conclusio multâ indiget explica-  
tione propter diversos casus, qui pos-  
sunt occurtere in hac materia. Atque in pri-  
mis universali ter verum est, invalidam esse  
promissiō Matrimonii illiciti, quâ ta-  
tales sunt. *Invalida est promissio Matrimonii illiciti, quâ tales sunt.*

Debet esse res bona, alioquin foret obligatio ad  
rem malam; ad eumque obligatio & non obligatio,  
obligatio ex promissione, & non obligatio  
ex precepto divino, quo prohibetur  
omne peccatum. Similiter debet esse res pos-  
sibilis, alias erit obligatio & non obligatio,  
obligatio ex promissione, non obligatio,  
qui ut haber Reg. 6. de Reg. Juris in 6. *Ne Reg. de mo potest ad impossibile obligari.* Porro im-  
possibile dicitur, quod vel absoluè nequit in 6. *Reg. Juris*  
fieri, vel saltem non absque peccato.

Impossibilitas (inquit Henric. Canisius  
in præfat. Reg.) dupli ex capite oriri so-  
let, aut quia natura impedimento est (v.  
g. si cœlum dígito tetigero) aut quia jus  
vel boni mores vetant, veluti rem sacram  
vel Religiosam dari: aut si furti vel alterius  
delicti nomine promissio fiat; aut si ha-  
redies institutio, aut legatum à testatore ita  
relictum sit, si parentibus alimenta non  
præstiterit; si ab hostibus patrem non re-  
demerit. *Quæ facta?* (inquit eleganter Pa-  
pinianus l. *Filius*, 15. ff. de Condit. inst. )  
*Lædum pietatem, exsiftationem, verecindiam nostram, & (ut generaliter dixerim) quæ  
contra bonos mores sunt, nec facere nos posse  
credendum est.*

Nec minus apposité dixit Gregor. 9. *ut Cap. fin. de  
refertur cap. fin. de Pactis: Pactio facta Pacis,  
à vobis (in audivimus) pro quibusdam spiri-  
tualibus obtinendis: cum in huiusmodi omnis  
pactio omnisque convenio debeat omnino ceſſare,  
nullius penitus sunt momenti. Quod etiam  
de aliis est dicendum, que observata vergunt  
in animæ detrimentum. Nam etiam juxta le-  
gitimas sanctiones pactum turpe, vel rei turpis  
aut impossibilis de jure, vel de facto, nullam obli-  
gationem inducit.*

Qui ergo inhabiles sunt ad contrahendum  
Matrimonium, vel propter impedimentum  
dirimens, vel saltem impediens, cum lici-  
tè nequeant contrahere pro tempore impe-  
di-

dimenti, constat profecto, eorum sponsalia esse invalida, nullamque obligationem inducere pro illo tempore.

396. Dico, *Pro illo tempore*; quia si impedimentum cum tempore cessat, ut est im-  
pubertas, vel votum castitatis ad tempus  
tantum, certum est, quod valeant sponsalia  
inita pro tempore cessationis hujusmodi im-  
pedimenti. Similiter, si impedimentum est dispensabile, valent sponsalia sub con-  
ditione dispensationis procuranda & obti-  
nendae. Patet: quia jam tunc sunt promissio  
Matrimonii licet. Et ideo dixi in Conclus.  
*Per se loquendo*; quia illa conditio per se non  
involvitur in hujusmodi sponsalibus, & per  
votum simplex castitatis communiter intel-  
ligitur: votum perpetuum.

397. Aliud calus potest esse, quando habens vo-  
tum simplex castitatis, vult intrare Reli-  
gionem, antequam consummet Matrimo-  
nium; is quippe sicut potest contrahere Ma-  
trimonium; nam Matrimonium non repug-  
nat voto castitatis, nisi propter animum con-  
summandi Matrimonium, ut patet; ita etiam in  
hīs circumstantiis, qua planè accidenta-  
les sunt, potest validè promittere Matri-  
monium, etiam pro illo tempore, quo ad-  
huc datur votum simplex castitatis. Interim per  
se loquendo, & secundum ordinarium  
modum agendi, Matrimonium habet adjun-  
ctum animum, sātem virtutem, illud ip-  
sum consummandi, quæ consummatio, ut  
clarum est, repugnat voto castitatis; & ideo  
Matrimonium cum tali animo non licet, &  
per consequens promissio hujusmodi Matri-  
monii, de quo loquitur Conclus. non valet,  
ut pote promissio rei illicitæ. Hæc de prima  
parte Conclus.

398. Casus secundæ partis est: quando habens  
votum simplex castitatis, promisit virginis  
Matrimonium, & illa promissione extortis  
copulam communis quippe sententia docet,  
tali casu, estd promissio illa non valeat, equi-  
dem fore obligationem Matrimonium con-  
trahendi, ut pote quod tunc licitum est, & quo  
solo, ut suppono, potest damnum injustè illa-  
tum reparari.

Sed hæc sententia non caret difficultate:  
nam in prīmis si licitum est; ergo non est pro-  
missio rei illicitæ, & per consequens non est  
promissio invalida; non enim promittit eam  
ducere ante copulam, sed tantum copulam se-  
cutur; si ergo tunc licitum, imò debitum est  
Matrimonium, jam non promittit Matrimo-  
nium illicitum, adeoque non videtur, quod  
ex hac parte illa sponsalia sint invalida.

Confiratur; quia sēp̄ potest contingere,  
re, ut quis peccet promittendo, & tamen  
promissio valeat, adeoque obligere ad rem  
promissam; v. g. si quis promittat Petro  
100. aureos, si occiderit Paulum, valet pro-

missio, & homicidio secuto tenetur solvere, quāvis cum peccato promiserit. Item; potest contingere, quod res ante promissio-  
nem illicita, cā adveniente fiat licita; v.  
g. si promisisti redire ad carcerem, certò in-  
justè occidens; quāvis seclusa promis-  
sione non posses redire, quia exponit te si-  
ne causa certo periculo injustæ mortis; at-  
tamen postquam promisisti, probabiliter re-  
teris redire, quia jam justa causa adest (sci-  
licet fidelitas in promissis servandis) expon-  
nendi se illi periculo vitæ. Ergo confimili-  
ter, quāvis illicitum sit contrahere Ma-  
trimonium post votum castitatis ante spon-  
salia; tamen post sponsalia potest esse licitum,  
imò in casu proposto est debitum; cur ergo non valeant illa sponsalia? Nonne  
si promitteret in casu proposto Matrimo-  
nium, & simul procurationem dispensatio-  
nis, valeret promissio?

Respondeo: planè valeret, si haberet aliam  
julfam causam dispensationis præter copu-  
lam illam illicitam; quia tunc promitteret  
rem licitam independenter à peccato: si mī-  
nus, promissio non subsistit; quia non potest  
quis se obligare ad aliquid, quod sine peccato,  
non potest dare; atque nisi prævio peccato, ut  
supponitur, non potest obtainere dispensatio-  
nem; neque etiam contrahere Matrimonium;  
ergo non potest se tali casu ad Matrimonium  
obligare. At verò quando promittitur certa  
summa pecunia ob turpem causam, v. g. ho-  
micide, fornicationem aut simile pecca-  
tum, potest promissor dare illam summam  
pecunia, non interveniente ullo peccato,  
quāvis non intendat dare, nisi secuto pecca-  
to; hoc autem peccatum non est medium ne-  
cessarium, ut licitè detur res promissa, sed tan-  
tum ut res promissa sit debita. Itaque illa solu-  
tio pretii operis peccaminosi non est mala;  
sed malum est, inducere ad peccatum sub  
promissione talis pretii. Porrò in casu propo-  
sto, Matrimonium est peccaminosum, ratione voti seu promissionis factæ Deo.

Nec obstat; quod copulâ secutâ jam sit li-  
citum, quia hoc non est propter promissio-  
nem; veluti in exemplo supra objecto, quan-  
do aliquis promisit redire ad carcerem; sed  
propter damnum illatum per illam copulam,  
quod nisi per Matrimonium nequit reparari. Undè hæc promissio simpliciter est de re al-  
teri debita, quam constat esse invalidam,  
quāvis accidente damno tertii aliter irre-  
parabili, promittens teneat rem ei tradere.  
Et aliud certum est, quod in casu propo-  
sto nulla sit obligatio expectandi eventum  
conditionis, scilicet copulam illicitam; sed  
potest, imò tenetur promittens antea resiliere  
a promissione facta.

Sed contrà; si quis liber à voto promitteret  
conjugum ob copulam obtinendam, copu-  
lam obtinendam,

400. Quare non  
valeat pro-  
missio Ma-  
trimoniū  
cum voto  
castitatis  
sub spe capu-  
la illicita.

401. Occurrunt  
objectiones,

402. An valeat  
promissio  
conjugii ob  
copulam ob-  
tinendam.

lā obtentā obligaretur ex vi suæ promissio-  
nis, & tamen etiam hic non obligabatur ad  
expeçtandum eventum conditionis, imò po-  
terat & tenebatur à promissione resiliere.

Respondeatur primò: non paucos negare  
obligationem vi promissionis; argumento  
leg. 123. ff de Verb. oblig. *Si flagiti facien-  
di, vel facti causā, concepta sit stipulatio, ab ini-  
cio non valet.* Et leg. 26. eod. Generaliter no-  
vimus; turpes stipulationes nullam esse momenti.  
*Veluti* (ut habetur leg. seq.) *Si quis homici-  
dium vel sacrilegium se factum promittat. Sed*  
*& officio quoque Praetoris continetur, ex hujus-  
modi obligationibus actionem denegari.*

Verum ex his ultimis verbis videtur col-  
ligi, illas leges solum irritare civilem obli-  
gationem: factis quippe fuit ad detestacionem  
talium criminum, talia pœna nonnullis ad-  
mittere in foro externo. Alii explicant illas  
leges, ut solummodo significant, non valere  
tales stipulations ante factum; interim post  
factum naturaliter obligare ad solutionem  
rei stipulatae.

403. *Duplex na-  
citur obliga-  
tio ex pro-  
missione  
conditiona-  
ta.*

Pro quo nota; duplē nasci obligationem  
ex promissione seu pacto conditionali aut  
quasi conditionali, unam ab solutā, quā statim  
tenetur contrahentes stare pacto inito, ita ut  
unus sine alterius consensu non possit retro-  
cedere, & talis non oritur ex pacto pro re il-  
licita, antequam opus patrum sit, ut patet  
ex dictis. Altera obligatio est quasi pendens,  
quā is, qui sub conditione aliquid promittit,  
tenetur id ipsum præstare impletā condicio-  
ne, & illa, secundūm probabilem sententiam,  
causatur etiam ex pacto pro re illicita, quasi  
in actu primo, quamdiu conditio non est im-  
pleta; eā autem impletā exurgit in pleno &  
perfecto suo esse.

Hoc notato: ad objectionem suprà posi-  
tam, Respondeatur 2. disparitatē inter  
casum Conclusionis & casum objectionis;  
quod ille, qui non habet votum castitatis,  
possit se obligare ad Matrimonium, etiam se-  
clusa turpitudine, adeòque promittit rem  
per se licitam; ita quod turpitudine illa non  
sit necessaria, ut Matrimonium sit licitum,  
sed dumtaxat, ut sit debitum; at verò ille,  
qui habet votum castitatis nequit se obligare  
ad Matrimonium seclusa turpitudine, adeò  
que promittit rem per se illicitam, ita ut illa  
turpitudine sit necessaria, non solum ut Ma-  
trimonium, quod promittitur, sit debitum;  
sed etiam, ut sit licitum: & idèo haec pro-  
missio, utpote rei per se illicitae, est prorsus in-  
valida, illa autem, utpote rei per se licite,  
cenetur valida, tamē in actu secundo non  
obligat, nisi positā conditione turpi.

404. *In aliquibus  
contrahibus  
non sufficit*

Iraque in hoc casu oritur obligatio con-  
trahendi Matrimonium non tantum ex dam-  
no illato, sed etiam ex promissione; adeò ut te-  
netur eam ducere, est alio modo posset dam-

num reparari; quia quando potest res in con-  
tractibus, *do ut des, vel, do ut facias*, qualis est  
hic, in propria specie dari, non sufficit aliā  
dare, etiam æquivalentem. Sic qui dedit  
equum, ut alter reddat boven, non satisfacit  
reddendo pecuniam æquivalentem, quia al-  
ter habet ius ad boven in specie; ergo confi-  
militer in illo casu, cū mulier faciendo  
actum turpem accepit ius ad rem promis-  
sam, id est, ad Matrimonium, non satisfacit  
promittens dando pecuniam; sed, si ipsa ve-  
lit, tenetur contrahere Matrimonium. Porrò  
in casu Conclus. cū tota obligatio, quanta  
qua est, oriatur ex damnō per fraudem il-  
lato; nam promissio fuit invalida, nec pote-  
rat validè fieri; quia nulla p̄t tunc erat iusta  
causa dispensandi in illo voto, ut suppo-  
no; si damnum illatum alio modo possit repa-  
rari, v. g. per pecuniam, videtur satisfacere  
promittens, pecuniam numerando; & non  
solum non tenebitur, sed nec poterit Matri-  
monium contrahere, cū possit vorum iūum  
servare absque injuria tertii.

405. Hanc sententiam vocat Sanchez lib. I.  
disp. 45. n. 2. in fine valde probabilem, citato  
pro ea Navarro & alii Auctori bus. Pro-  
batur autem primò: quia obligatio posterior  
minimè potuit priori voto derogare. Et con-  
firmatur; quia hac ratione spontaliam posterius  
contracta, accedente copulā non derogant  
prioribus. Probatur 2. quia hic non tenetur  
ratione promissionis; quia nulla fuit, tam  
quam rei illicitæ contra votum; neque etiam  
ratione damni, quia violans virginem, nup-  
tias non promisit, non tenetur eam ducere, si  
ad alter satisfacere: perinde autem est non  
adessit promissionem, vel eam esse nullam.

Nec obstat; fictè promittentem teneri ra-  
tione damni puellam defloratam ducere, cū  
tamen promissio nulla fuerit; quia in eo casu  
tenebatur verè promittere, in nostro autem  
non poterat verè promittere, obstante voto.

Nihilominus opposita sententia placet San-  
chiorum supra n. 3. nullo Auctore in particulari  
pro ea citato, sed solum in generali sub hac  
forma verborum: Sic tenuere graves Magi-  
stri Salmantini, ut refert Manuel I. to. Sum.  
2. edit. c. 208. n. 11. & alii viri doctissimi è  
Societate Jesu.

406. Probat autem primò: quia votum non  
obligat rebus notabiliter immutatis; hic au-  
tem notabilissima est mutatio, cū vincu-  
lum iustitiae fortissimum supervenerit, &  
gravissimum proximi dānum, si votum im-  
pletur. Secundo: iustitiae vinculum fortius  
est quam Charitatis; sed ob Charitatis vincu-  
lum supervenientis, tenerit quispiam Religio-  
nis votum præcedens suspendere, ut ratione  
parentum indigentia; ergo à fortiori propter  
vinculum iustitiae, quale est hoc. Tertiò: quia  
ex hoc, quod deflorator feminam ducat, mi-  
ni-

nimè absolvitur à voto, sed tantùm voti executio ad tempus differtur; ergo sufficiens est causa tam urgens. Quartò; quia ère alieno gravatus, si solvendo si brevi, non potest ingredi Religionem, quàmvis voto illius priùs alfrictus fuerit, sed tenetur differre; & quàmvis brevi non possit solvere, si tamen est spes fore, ut possit, probabilissima sententia est non posse ingredi: & quàmvis Aliqui censemant oppositum, huic fundamento innituntur, quòd persona non sit obligata; sed in hoc casu potest deflorator statim solvere, ducendo feminam, & persona est obligata; ergo non obstante priori voto tenetur. Ita Sanchez.

407. Sed hæ rationes non urgent. Ad primam, respondeo negando notabilissimam mutationem, sufficiemt ad hoc, ut vorum non obliget; nam eadem est mutatio, quando habens vorum, vi opprescit virginem, cùm etiam tunc vinculum justitiae fortissimum supervenierit, & gravissimum proximi damnum, si vorum impleatur; & tamen, secundum communem sententiam, etiam qui non haberet vorum, tali casu non teneretur eam ducere; sed sufficeret si alià vià damnum iniuste illatum refarcire, quàm magis si haberet vorum castitatis.

408. Ad secundam rationem, dico; debitus pietatis, subveniendi parentibus indigentibus, fortius obligare, quàm solutio debiti ex justitia, cùm hæ aliquando suspendi possit, ut parentibus subveniatur; ergo licet propter debitus pietatis debeat quispiam suspenderet vorum præcedens Religionis, haud idè propter vinculum justitiae, maximè quando injuria illatæ aliter potest satisfieri.

Ad 3. patet responsio; scilicet, ex hoc, quod deflorator feminam ducat, non tantùm voti executio ad tempus differtur, sed absoluuntè vorum infringitur; cùm Matrimonium, animo reddendi debitus, absolute voto repugnet, ut & ipsa redditio debiti, quæ supponitur fecutura; & idè illa causa per se non est sufficiens, quàmvis possit esse justa causa dispensationis.

Ex quo respondeatur ad quartam probacionem; aliud esse ad tempus differre ingressum Religionis, quando dilatio illa necessaria est ad solvendum aliquid debitus justitiae, quod alià vià solvi non potest; aliud autem absolute infringere vorum castitatis, & se redde-re impotenter, etiam pro tota vita (quia per accidentem est, quòd mulier ante ipsum moritur) ad plenè illud observandum propter damnum injustè illatum mulieri, quod alià vià potest reparari, ut patet quando per vim mulier fuit oppressa.

Omitto; Auctores, qui loquuntur de ingressu Religionis, non tractare illum casum, quando intervenit voto ingrediendi; sed simpliciter loquuntur de ingressu omnino li-

bero, & illum putant parùm differri debere, ligioni & probabilitate docent, non debere absoluere castitatis;

omitti, propter debitum justitiae solvendum. Et dato, quòd aliquis vovis est ingressum, illud votum non obligat, nisi pro prima opportunitate, votum autem castitatis, de quo hic tractamus, hoc ipso instanti, quo emisum est, obligat ad abstinentiam à Matrimonio; & omni actu, qui repugnat castitati.

Deinde; ponamus casum, quòd aliquis vovis est solùm abstinere à primo Matrimonio, sancè tali casu per istud Matrimonium, quod secundum Sanchez tenetur contrahere, non solùm differtur ejus executio, sed ex toto auferitur. Quod autem addit Sanchez: personam hic esse obligatam, ibi autem tantum bona personæ, id probatum oportuit, non suppositum. Igitur probationes Sanchii claudicant. Unde Lugo de Just. disp. 12. sect. 3. n. 43. vocat eas minùs efficaces.

Ipsè autem probat sententiam Sanchez, 410. quam sequitur, ex eo, quòd hoc sit debitus, Probatio ex delicto deflorationis cum promissione sententia consurgens: hujus tamen, inquit, oportet reddere rationem, cur debeat prævalere debito voti. Ratio ergo à priori hæ videtur esse; quòd obligatio voti proveniat solùm ex libera voluntate gratuita voventis, qui ipse lege suâ privatâ imponit sibi talem obligationem: non potest autem aliquis velle se obligare tali genere obligationis, in præjudicium juris alieni; quia non potest ipse propriâ auctoritate alieno juri derogare. Quare hæ videtur esse differentia inter obligationem, quæ nascitur ex injurya, & illam, quæ nascitur solùm ex propria voluntate, ut illa potior sit, quàm hæc: quia hæc pendet à te solo, qui potes dare auctoritatem & vires contra te, non tamen contra alios.

Hinc est quòd si voveas Religionem, & 411. pater tuus tuâ operâ graviter postea indigeat, Debita ex debras patri adesse, non obstante voto; quia non potuisti propriâ auctoritate juri paterno delicto pre- forenda junct debitis ex præjudicare, quod habet independenter à te. Si autem vovisti dare operas tuas Ecclesiæ gratiæ alicui, & postea easdem gratis promittas amico, votum prius prævaler; quia posterior promissio, cùm sit gratuita, non parit obligationem, nisi ex tua sola voluntate, quæ non superat obligationem priorem ab eadem voluntate in voto ortam. Porrò debita ex delicto, etiam posteriori, preferenda esse debitis ex promissione gratuita, suppono ex dicendis infra disp. 20. de ordine restitutio- nis. sect. 7.

Cùm ergo in casu nostro obligatio posterior ex defloratione, sub spe conjugii, non oriatur ex voluntate sola gratuita promittentis; sed ex jure, quod ratione delicti acquisivit virgo deflorata, non potuit vorum, cuius obligatio proveniebat tota ex voluntate te

te voventis, huic iuri alieno præjudicare. Si-  
cūt si vovisses relinquere hæredem aliquam  
Ecclesiam, & postea nascantur tibi filii, non  
potuisti voto præcedente præjudicare iuri po-  
steriori filiorum. Sic nec potes per votum  
antecedens præjudicare iuri, quod ex delicto  
alii acquirent postea contra te. Ridiculum  
enim est vorum, quo aliquis diceret, pro-  
mitto dare pauperibus omnia, quæ ratione  
delicti debebo postea alii dare: hoc enim si  
liceret, pateret via liberandi se ab omni re-  
stitutione ob delictum, dando totum illud  
pauperi nepoti, facto prius voto dandi id to-  
tum pauperibus. Hucusque Eminent.

4.12.  
Probatio Lu-  
gonis non  
plene satis-  
facit.

Sed nondum plena probatio; nam ex his  
solum sequitur, non obstante voto esse obli-  
gationem vel eam ducent, vel alio modo  
damnum reparandi; sicuti quando habens  
vorum, abique promissione, vi, metu, aut  
fraude virginem deflorasset. Quod probè  
sciens Lugo, n. 46. conatur ostendere in casu  
proposito, hoc est, quando defloratio facta  
fuit cum promissione fraudulenta Matrimo-  
nii, esse determinatam obligationem ad eam  
ducendam.

Alia proba-  
tio ex eod.

Ostendit autem hæc ratione: Quia, inquit,  
licet habens tale vorum, non possit Matrimo-  
nium promittere, atque id est promissio videa-  
tur nulla; ac proinde judicandum est, ac si  
non esset promissio, sed sola defloratio injusta;  
re tamen verâ illa promissio externa varia-  
cafum & obligationem. Ratio autem est; non  
quia tenebatur deflorator adhibere verum  
consensum & obligationem ex parte suâ, ob  
quam rationem diximus suprà, promittentem  
sicut Matrimonium teneri ducere femi-  
nam, tub ea spe corruptam; quia tenebatur  
verè & ex animo promittere: hæc enim ratio  
non procedit in calu præsentî, cùm corruptor  
non teneretur, nec posset ex animo promitte-  
re Matrimonium, cùm esset adstrictus voto,  
ne id faceret.

Ratio ergo esse debet; quia defraudator in-  
jultus, velit nolit, maner obligatus ad pro-  
curandum, quod qui damnum tensit, perinde  
fe habeat, ac si defraudarus non esset; sed in  
eo statu in quo esset, si illa non esset fraus,  
aliquin sentiet damnum ex fraude; quare eò  
ipso, quod dicit illa verba, tenetur procurare,  
quod ejus verba sint vera quad effectum, id  
est, habeant eundem effectum, quem habe-  
rent, si essent vera; v. g. si offeras pro equo  
gemmam dicens, valere centum aureos, cùm  
valeat solos 50. non solum debes reddere  
equum, si potes; sed etiam, si non possis reddere  
equum, debes reddere usque ad 100. si tan-  
tum valebat equus secundum pretium justum  
summum, quia debes facere veram, si potes,  
obligationem, quâ induxisti ad vendendum.

4.13. Tota autem hæc obligatio oritur, non ex  
voluntate tua, sed ex delicto; quia fraus affect

fecum hanc obligationem reddendi defrauda-  
tum indemnum, ita ut nihil patiatur mali ob-  
fraudem, sed maneat sicut maneret, si ablique  
fraude vendidisset. Multum ergo operatur  
illa promissio, licet non fuerit valida ex parte  
tua, nempe obligat te quasi ex delicto ad red-  
dendam veram illam promissionem, licet tu  
nolueris eam obligationem tibi imponere.  
Id est sicut factus promissor, sic etiam fraudu-  
lentus tenetur determinat ad ducentam, &  
ita tenerur, ut non obstante voto, teneatur;  
qui hæc obligatio non fundatur in voluntate  
se obligandi, sed in delicto fraudis, quæ assert  
obligationem reddendi veram illam promis-  
sionem, ne damnum aliquod defraudatus pa-  
tiatur, ex eo, quod defraudatus fuerit. Hu-  
cunque Lugo.

Quæ sententia indubie est probabilis, eam-  
que ante Lugonem docuit Vasquez de Restit. Valquez,  
c. 3. § 2. dub. 6. Less. lib. 2. c. 10. dub. 4. n. Leffius,  
32. Reginaldus to. 2. lib. 31. c. 36. n. 258. Reginald,  
Coninck de Sacram. disp. 23. dub. 3. con- Coninck,  
clut. 6. n. 24. Basili. Pontius lib. 6. c. 12. n. Pontius,  
10. & Alii.

Ex dictis autem facilis est responsio ad ar-  
gumenta Adversariorum, supra ex Sanchio 414.  
relata. Ad 1. obligationem posteriorem ali-  
quando posse derogare obligationi priori vo-  
ti. Optimum exemplum est, inquit Pontius  
suprà. Si quis promisit Petro se daturum  
centum, & postea interfici Joanni damnum alio-  
rum centum, vel quin furatus est, vel quia  
dissipavit, aut aliud intulit damnum; si non  
possum nisi centum solvere, quia alia non ha-  
bet, tenetur damnum integrè reparare, nec  
solvere promissum, etiam si prior fuisse pro-  
missio damno illato. Similiter; si quis vo-  
viflet eleemosynam, & postea damnum intu-  
lisset proximo, nec posset utrique satisfacere,  
tenetur damnum reparare, omisâ voti obli-  
gatione.

Ratio autem istorum est; quia qui damnum Proba-  
infert, ultipotens est rei alienæ: at nullus po-  
test usurpare alienum, ad solvendam pro-  
missionem: ergo nec potest usurpatum reti-  
nere, vel damnum illatum non reparare,  
quod est etiam alienum detinere, ut solvat;  
quod promisit, promissio enim intelligitur  
semper de propriis. Qui autem post damnum  
illatum vult solvere promissionem, quam  
prius fecit, virtualiter solvit ex alienis. Ita  
Pontius.

Ad confirmationem primi argumenti pa-  
tet, quid sit respondendum; scilicet, prima  
sponsalia, quibus per secunda cum copula  
non derogatur, ut latius dicemus Conclus.  
sequent, non fuisse contractum mere gra-  
tuitum, sed onerosum, in quo singuli quasi  
elementum obligationem alterius propriâ obli-  
gatione; quare obligatio non imponitur à  
solo promittente, sed oritur ex natura ipsa  
la-

talis contractus, sive ex re, id est, obligatio-  
ne, quam accepit quasi pro preio suæ obliga-  
tionis. Unde si non fuissent vera sponsalia  
priora, sed tantum liberalis promissio Matri-  
monii, à virgine acceptata abfque reprobatione,  
& postea sequentur vera sponsalia  
cum copula, prævaleret hæc secunda obliga-  
tio priori, que cum fundetur in sola voluntate  
promittentis, non potest præjudicare ju-  
ri alieno, orta postea ex ipsa natura contractus,  
& damni illati. Porro debita ex contractu  
oneroso, præferenda sunt debitis ex promis-  
sione gratuita, etiam præcedente. Ita ferè  
Lugo sup. n. 45.

416. Contrà, dicent Adversarii: in casu propo-  
sito non est debitum ex contractu onero-  
so, quia sponsalia illa non valent, utpote de  
alteri debita; & idem si non fuisset copula  
secuta, non prævalerent priori obligationi  
gratuitæ. Certum etiam est, quod  
obligatio, que oritur ex damno illato, seu  
copula, se solù non sufficiat; ergo malè hic  
applicatur illa doctrina, quod debita ex con-  
tractu onero-  
so, præferenda sunt debitis ex  
promissione gratuita; hoc enim intelligitur  
de diversis debitis seu debitis diuersarum re-  
rum, ortis ex illis contractibus legitimè cele-  
bratis; v. g. aliquis gratuitò promisit alicui  
100. florenos, postea emit rem aliquam aliis  
100. florenis, & ita manet debitor 200. flo-  
renorum, casu postea contingit, ut non ha-  
beat nisi 100. florenos, queritur, quod debi-  
tum debeat præferri, & cui ex duabus istis  
creditoribus debeat fieri solutio, & communis  
sententia docet, ceteris paribus satisficeri de-  
bere debito ex contractu onero-  
so, id est, ex  
emptione.

Atque hæc erat secunda probatio Adversa-  
riorum suprà apud Sanchez. Ad quam respon-  
dendum est ex dictis; non esse hic debi-  
tum ex vero contractu onero-  
so sed ex fraudu-  
lento contractu onero-  
so, propter damnum ex  
eo fecutum, quod reparari debet, ita, ac si  
fuisset legitimus contractus.

Sed opponunt Adversarii; hoc est quod  
queritur, quando illa reparatio non potest  
fieri absque præjudicio tertii, quale indubie  
intervenit in casu proposito. Gratis autem  
dicitur, quod Deus cedat jure suo, nolens  
promotionem sibi factam impleri cum dam-  
no & injuria tertii; nam si copula per vim  
fuisset extorta, idem damnum fuisset secu-  
tum, & tamen tunc Deus non censeretur ce-  
dere jure suo; Quantum ad injuriam, eadem  
fieret, si non servarentur sponsalia, fraudu-  
lenter promissa post votum castitatis absque  
copula, & tamen non idem Deus censeretur  
cedere jure suo.

Nec valer; obligatio justitiae est major,  
quam obligatio voti; quia potius vice versa,  
obligatio voti videtur esse major; nam vo-

tum est actus Religionis, que est virtus præ-  
stantior & nobilior, & per consequens vide-  
tur magis obligare ad sui executionem, quam  
Justitia, que est virtus inferior.

Si dixeris; obligatio justitiae dicitur major  
hac ratione; quia materia obnoxia obligationi  
justitiae, est incapax obligationis voti sibi re-  
pugnantis; quia Deus non vult sibi offerri de  
alienis bonis, nec vult coli cum injuria pro-  
ximi. Ad hoc iam responsum est, scilicet  
materiam in casu proposito non esse obnoxiam  
obligationi justitiae, & idem non offerri  
de alienis bonis; neque Deum coli cum injuria  
proximi, qui debet esse contentus alia re-  
paratione damni possibili. Et sic patet proba-  
bilitas utriusque sententiae.

Sed, dicit aliquis: quid si damnum non  
possit alio modo reparari, nisi per Matrimoni-  
um? Respondet; petat deflorator dispensationem  
in voto, quam facile obtinebit, & sic  
poterit eam ducere absque præjudicio alicuius.  
Et cur non teneatur eam dispensationem  
petere? Quippe ratione injuria & damni il-  
lati contraxit obligationem restituendi, &  
compensandi illud damnum, si possit; potest  
autem, ut suppono, petendo dispensationem;  
ergo tenetur tale medium applicare, ut dam-  
num resarciantur.

Nam, inquit Lugo suprà n. 21. obligatio  
restituendi etiam extenditur ad media exhibi-  
enda, ut restitutio fiat, v. g. si ex delicto  
vel contractu debes centum, & potes ea restituere,  
laborando juxta conditionem & statum  
tuum, debes id facere, ut solvas creditoribus.  
Rursus, si Religiosus ex delicto debeat res-  
arcire damnum, quod injustè alicui intulit,  
possitque id commodè facere, obtentia facul-  
tate Prælati, quam Prælatus facillimè dabit;  
tenetur utique ex justitia facultatem petere,  
licet absque illa non posset aliquid creditori-  
bus dare pro damno illato: cur ergo in casu  
nostro non tenebitur ex justitia injutus cor-  
ruptor ad compensandum illud damnum in-  
justè illatum, cum facillimè possit voti dis-  
pensationem vel commutationem obtinere.  
Hæc ille juxta primam sententiam, que di-  
cit priorem obligationem voti prævalere.

Quod si nequeat dispensationem obtinere,  
reparet damnum, quantum possibile est, &  
420. Repares  
sufficit; quia impotentia excusat ab ulteriori quantum  
reparatione; nam ut habet Reg. 6. de Reg. possibile est  
juris in 6. Nemo potest ad impossibile obligari. Reg. 6. de  
Et l. 185. ff. eod. tit. Impossibilium nulla obli-  
gio est. Quid si enim corruptor habeat votum  
solemne castitatis, putat Religionis aut Or-  
dinis sacri? Quid si sit confanguineus aut af-  
finis, aut alio impedimento dirimente im-  
peditus? Certum est, quod non possit Matri-  
monium contrahere, antequam obtinuerit  
dispensationem; petat ergo dispensationem,  
& si non obtineat, reparet damnum, quan-  
tum

tum sibi possibile est, si non ex toto, saltem ex parte.

421.  
*An secundum aliam sententiam possit contrahiri Matrimonium ante petitam dispensationem; neque enim obligatio prior voti debet cedere posteriori obligationi ex delicto, nisi in quantum id necessarium est ad reparandum damnum illatum; ad hoc autem sufficit, ut contraheatur Matrimonium obtentum dispensationem.*

Et verò existimo ego, etiam juxta secundam sententiam, non posse contrahi Matrimonium ante petitam dispensationem; neque enim obligatio prior voti debet cedere posteriori obligationi ex delicto, nisi in quantum id necessarium est ad reparandum damnum illatum; ad hoc autem sufficit, ut contraheatur Matrimonium obtentum dispensationem. Si ergo facilè possit dispensatio obtineri, non video quā ratione corruptor possit contrahere Matrimonium ante dispensationem obtentum; nam contrahendo post dispensationem, neque præjudicat voto suo, neque obligatio, quam habet ducendi corruptam. Immagis reparat damnum illatum, cūm obtenta dispensatione non tantum possit reddere debitum, sed etiam petere, adeoque corruptam habeat rotum, quod habuisset, si corruptor non vovisset; cūm alioquin deberet carere petitione viri, & esse contenta sola redditio. Quod autem vir possit petere, non solum est favor viri, sed etiam mulieris, quae sāpē non audet petere præ verecundia, cūm alioquin redderet, si vir peteret.

422.  
*Quid dicendum de illo, qui sine voto castitatis ficta à promissione extorxit copulam.*

Ceterū quod hactenus dictum est de eo, qui cum voto castitatis promisit virginī Matrimonium, eamque bonā fide procedentem, id est, nihil minus suspicantem aut potentem suspicare, quād voto castitatis, sub illa spe corrupti, ēadem ratione dicendum est de illo, qui ablique voto, sed ficto animo, nolens se obligare, promisit virginī Matrimonium, eamque bonā fide procedentem, id est, nihil minus suspicantem, aut potentem suspicare, quād illam fictionem, sub illa spe corrupti.

Immò potiori ratione tenetur eam ducere, quia poterat verè promittere, & tenebatur verè promittere, adeoque post corruptionem ejus, tenetur verum consensum elicere; sicut docet Scotus de eo, qui fictè contraxit Matrimonium de præsenti, 4. dist. 30. q. 1. n. 6. ubi sic scribit: *Sed nunquid iste dolosus erit immunitus?* Respondeo; *stante illo solo, in foro conscientiae dicendum est sibi, quod nullo modo reddat, nec petat, quia fornicaretur;* & cum hoc dicendum est sibi, quod de necessitate salutis teneatur satisfacere personæ læze, ut sibi reddat de suo quantum sibi abstulit; erat autem istius de jure corpus dolosus, quia communavit corpus suum pro corpore illius, sicut qui veraciter contrahit cum alia, quod est servandum: & ideo tenetur iste dolosus commutare dolum in verum contractum. Sed esto, quod tempore intermedio contrahat cum alia veraciter? Respondeo; servandum illud est, cum satisfactione exteriori possibili, prædictum cum procuratione Matrimonii convenienti, sicut dicitur Exod. 22. & de impossibilitate redendi huic, quod sibi debetur, est pænitendum. Hæc ille.

Scotus.

Tunc sibi possibile est, si non ex toto, saltem ex parte.

Si autem ex ficto Matrimonio de præsenti, quod, secundum Omnes, invalidum est, potest oriri talis obligatio, scilicet ducendi virginem defloratam, estò ipsa confenserit in sui deflorationem; quid ni eadem oriri possit ex fictis sponsalibus?

Audite Vasquez de Matr. disp. 6. c. 4. n. 37. & 38. Ille qui sic promisit, non satisfacret, si pro amissa virginitate aliquid aliud daret, quād seipsum in Matrimonio; nam obligatio restituendi uno ex duobus capitibus ortum habere potest, aut ex delicto, refarciendo damnum, quod quis iniuste intulit; aut ex contractu, reddendo id, quod promisit, aut æquale accepto: in predicto autem casu, qui cognovit virginem, non intulit damnum per delictum, ratione cuius ad illud refarcendum teneatur; nam nullam virginem intulit, sed ex confessu illius eam cognovit; debet igitur implere promissum ratione iustitiae contractus.

Neque verò in eo, quod exterius promisit, sine animo se obligandi, damnum aliquod intulit, ratione cuius debeat restituere & promissum implere, nam voluntas illa interius manens nemini nocere potest; inferret autem damnum contra iustitiam, si id, quod promisit, non impleret, etiam si ficte promisisset. Ergo contractu promissionis, & non aliunde, ad id tenetur, ac proinde contractus ille promissionis, etiam cum animo non adimplendi, firmus est; nam si firmus non esset, & non obligaret, non faceret contra iustitiam, si quis virginem à se cognitam & corruptam, etiam sub spe Matrimonii, non duceret; cūmque neque ipsam cognoscens, ex delicto ei damnum intulisset, ad nihil sanè sic promittens teneatur, quod est absurdum. Hactenus Vasquez. Ut inde probet, sponsalia cum animo non se obligandi, æquè obligare, ac si facta fuissent cum animo se obligandi.

Sed probatio illa non est efficax; quippe in casu proposito damnum illatum fuit ex delicto, scilicet ex fraudulenta promissione, quæ causa fuit, quod virgo concederit usum sui corporis, quem alias non concessisset; & quia fraus, vis, & metus in jure æquiparantur, liquet profectò, in eo, quod exterius promisit, sine animo se obligandi, damnum aliquod intulisse, ratione cuius debeat restituere & promissum implere; abstulit quippe virginitatem, quidem ex confessu virginis, sed fraude extorto, & idē potius absque confessu virginis; veluti dum vi virginitas auferatur, aut gravi metu confessus extorquetur; sicut ergo debetur restitutio, quando virginitas vi ablatâ fuit, aut confessus metu gravi fuit extortus, ita etiam quando confessus fraudulenta promissione extortus fuit; & quia qui fraudem posuit, debet eam auferre, sicut qui vim intulit aut metum, debet cessa-

423.  
*Teneri virginem defloratam in cœre, vi con tradi, & non aliunde docet Vasq.*

424.  
*Contra quem agit auam.*

cessare à vi aut metu inferendo; fraus au-  
tem auferri non potest, nisi pro ficto con-  
senfu substituendo verum; idèo, secundùm  
sententiam Lugonis & Aliorum suprà, qui  
fictâ promissione Matrimonii extorsit copu-  
lam, tenetur determinatè ducere corruptam;  
secùs qui vi aut metu; tenerur, inquam, ex  
fictâ promissione, non quidem proximè, sed  
remotè, id est, sicut diximus, tenetur elice-  
re verum consensum.

425. Enimvero licet damnum virginitatis vel  
pudicitiae reparari non debeat per nuptias,  
quando convenutum non est, vel lege statu-  
ta; lege tamen statuente, vel pacto in-  
terveniente, potest merito exigi compensa-  
tio virginitatis per Matrimonium. Sicut si  
quis pactus fuisset exponere membrum pe-  
riculo, pro virgine liberanda à morte, sub  
promissione Matrimonii, tenetur virgo, est  
fictè promisisset, ad Matrimonium, si  
membrum vera amississet, alia non; quâm  
vis aliquin pro membro, seclusa promissio-  
ne, nihil deberet restituere.

Quid si ex  
parte cor-  
ruptio super-  
veniat iusta  
causa dissi-  
vendi spon-  
salia? Itaque, ut finem imponamus huic Con-  
clusione; quâmis per se loquendo votum  
simplex castitatis sui impedimentum, non  
tantum impediens, sed etiam dirimens spon-  
salia; subinde tamen tenetur qui cum illo  
impedimento Matrimonium contrahere, si  
v.g. promisit virginini, Matrimonium, &  
sub ea spe obtinuit copulam, & non potest  
à Superiori imprece dispensationem voti  
sui; neque alia viâ potest damnum illatum  
reparare, & ex parte jam corruptæ nihil su-  
pervenit, v.g. fornicatio cum alio, aut quid  
simile, propter quod justè posset dissolvere  
sponsalia, si valida fuissent. Quod addo; quia  
cum ratione sua promissionis fraudulentæ  
solùm debeat procurare veram promissionem  
seu vera sponsalia, eo facto, id est, verè & va-  
lidè se obligando ad contrahendum Matri-  
monium, jam satisfecit injuriæ illatae; quod  
ergo in casu positio non sequatur Matrimo-  
nium, sibi imputet corrupta.

Unde etiam communiter DD. excusant  
tali casu corruptorem ab obligatione eam do-  
tandi. Quod tamen limitat Lugo sup. n. 26.  
dicens; si femina, cognitâ fictione viri, &  
videns se inhonoratam, quia deflorator non  
vult eam ducere, prout debebat, querat sibi  
remedium apud alium virum, crederem pri-  
mum defloratorem non manere omnino li-  
berum à refutatione; cum ipse, iustè no-  
lens eam ducere, fuerit causa illius erroris  
subsequentis; quare licet non sit obligandus  
ad eam ducentam, videtur tamen obligatus  
ad compensationem pro injuria illata per fi-  
ctionem, & per negationem satisfactionis  
potest debitis. Hæc ille.

Sed quero ego; an qui contrahenset vali-  
da sponsalia, & ea nollet implere, teneretur ad

aliquam compensationem, si interim sponsa  
cum alio fornicaretur? Et ad quam com-  
pensationem? Certè non ad aliam, quâm  
damni illius, quod sponsa passa fuit præcisè  
ex injusta negatione Matrimonii pro tempo-  
re, præcedente illam fornicationem. Et in-  
dubie etiam ad illam teneretur, qui fictè pro-  
misisset sponsalia in casu præcedenti; pro in-  
juria autem illata per fictionem, non video,  
quare aliquid deberet; quia si aliquid deberet,  
esset verus consensus; illum non debet, ut  
suppono, ergo &c.

Nota etiam, me signanter dixisse: *Neque  
aliam viâ potest &c. quia si promittens foret val-  
dè nobilis & valde dives, virgo autem ple-  
beia & pauper, estò virgo ignorasset illam  
inæqualitatem (nam si noverit, aut etiam si  
sciverit votum aut aliud impedimentum,  
communis sententia negat obligationem  
Matrimonii; quia non fuit decepta, sed po-  
tiù finxit deceptionem) estò, inquam, cum  
ignorancia inculpabilis illius inæqualitatis  
concessisset usuram corporis sui, adhuc Multi  
putant, sufficere, si promittens alia viâ, quâm  
per Matrimonium damnum illatum resar-  
ciat, v.g. offerendo summam pecunia, cum  
qua possit nubere alteri æqualis secum con-  
ditionis. Ira docet Sanchez disp. 10. n. 21.  
de eo, qui fictè promisit.*

Et probat; quia non tenetur ad eam ducen-  
dam ratione promissionis, fuit enim ficta &  
invalida; nec ratione iustitiae & injuriæ  
illatae; quia iustitia non obligat ad restitu-  
endum plus, quâm damnum æstimatur; sed  
damnum ablato dolo virginitatis non tan-  
ti æstimatur, ac virum notabiliter digno-  
rem eam feminam ducere; ergo &c. Et con-  
firmatur; quando in contractu servatur Probatur ex  
Sanchez non  
invalida;  
æqualitas, uno tenente, tenetur alter imple-  
re; & quando est inæqualitas, non tenetur  
fictè contrahens integrè implere, sed æquale  
reddere tenetur. Ergo cum Matrimonium  
promissum sit multò inæqualius defloratio-  
ni, non tenetur ad id fictè promittens.